CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE VEREADOR AMARILDO ARAÚJO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2023

CONCEDE COMENDA MOXUARA AO SR TYAGO
RIBEIRO HOFFMAN PELOS SEUS
SIGNIFICANTES TRABALHOS EXERCIDOS AO
MUNICÍPIO.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

Decreta:

Art. 1º. Fica concedida Comenda Moxuara ao seguinte homenageado:

1. TYAGO RIBEIRO HOFFMAN

Parágrafo único: A comenda que trata o caput deste artigo será concedido ao

homenageado pelos seus significantes trabalhos exercidos ao Município, em

Sessão Solene que será realizada no dia 30 de junho às 19h, no Centro Cultural

Frei Civitella Del Tronto.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 06 de Junho de 2023.

Amarildo Araújo

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE VEREADOR AMARILDO ARAÚJO

JUSTIFICATIVA

O objetivo da apresentação dessa proposição em conceder a Comenda

em prol dos homenageados, homens e mulheres, cidadãos que ao longo das

suas vidas contribuíram e continuam contribuindo para o desenvolvimento e

crescimento do nosso Município.

A entrega da Comenda para o homenageado indicado se dá em virtude

de o mesmo ser um homem o qual vem contribuindo de forma reconhecida para

o progresso e engrandecimento do Município.

Tyago cursou graduação e mestrado em Economia na UFES e foi

professor de economia e administração. A convite do Governador Casagrande,

em seu primeiro governo, assumiu a Subsecretaria Estadual de Saúde, com bom

desempenho se tornou Secretário de Governo e também Chefe da Casa Civil,

sendo o mais jovem a ocupar estes postos. Na Prefeitura de Vitória, assumiu

secretaria de Trânsito do Município. No segundo mandato do Governador foi

Secretário de Governo e idealizador do Fundo Soberano, posteriormente,

assumiu a SECTIDES, e criou a UniversidadES, ampliou o QualificarES para 60

municípios, atraiu grandes investimentos além de gerar recorde de empregos.

Em 2020 foi eleito Deputado Estadual, com 32.123 votos. Na Assembleia

Legislativa, o mandato do deputado é pautado na qualificação profissional e na

geração de emprego e renda.

Justifica-se, assim, o referido Decreto Legislativo, no sentido de que a

Câmara legitime as Comendas apresentadas. Esperamos de nossos pares o

apoio para a presente proposição.

Plenário Vicente Santório Fantini, 06 de Junho de 2023

Amarildo Araújo

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-06-06T12:12:19-0300